



Unidad de Transparencia

Oficio No. CEEAV/UT/187/2024

Folio: 240467324000037

Asunto: Respuesta a solicitud

San Luis Potosí, S.L.P. a 11 de septiembre de 2024

**C. PROYECTO RP  
PRESENTE. –**

En atención a su solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida esta Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a víctimas, el pasado 28 de agosto de 2024, con fecha oficial de recepción en misma data, la cual quedo registrada con el número de folio **240467324000037**, e identificada con número de expediente interno **SAI/CEEAV/39/2024**, relativa a lo siguiente:

*1. ¿Por qué motivo o bajo que fundamentos han omitido de cargar los formatos del mes de Julio en la plataforma estatal de transparencia? Correspondientes a las fracciones siguientes:*

*84 XI A: Se publicará el tabulador de sueldos y salarios de cada sujeto obligado de conformidad con la normatividad aplicable*

*84 XI: La remuneración bruta y neta de todos los servidores públicos de base o de confianza, de todas las percepciones, incluyendo sueldos, prestaciones, gratificaciones, primas, comisiones, dietas, bonos, estímulos, ingresos y sistemas de compensación, señalando la periodicidad de dicha remuneración.*

*84 XVI: Las contrataciones de servicios profesionales por honorarios, señalando los nombres de los prestadores de servicios, los servicios contratados, el monto de los honorarios y el periodo de contratación.*

*2. Proporcionar la información de los formatos señalados que no han sido cargados en la Plataforma Estatal de Transparencia.*

*Lo anterior debido a que de acuerdo a los Lineamientos Estatales para la difusión, obligaciones de Transparencia*

*Comunes y Específicas del Estado, las Obligaciones de Transparencia deben actualizarse los primeros diez días naturales de cada mes reportando información del mes inmediato anterior. (sic)*

Del análisis realizado a su solicitud de información, me permito informar que la misma es atendida de manera directa por esta Unidad de Transparencia, lo anterior con fundamento en lo establecido en el artículo 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de San Luis Potosí, por lo que me permito dar respuesta a cada uno de sus planteamientos en el siguiente tenor:

Respecto a *¿Por qué motivo o bajo que fundamentos han omitido de cargar los formatos del mes de Julio en la plataforma estatal de transparencia?*, se aclara que por parte de este Sujeto Obligado no existe ninguna omisión, toda vez que, si bien es cierto el numeral **SÉPTIMO** fracción III de los Lineamientos Estatales para la Difusión, Disposición y Evaluación de las Obligaciones de Transparencia Comunes y Específicas, establecen que *Las Obligaciones de Transparencia deberán actualizarse los primeros diez días naturales de cada mes reportando información del mes inmediato anterior; para efectos de verificación la información publicada en la Plataforma Estatal de*





*Transparencia será considerada dentro de dos categorías: en tiempo cuando su registro sea en los diez primeros días señalados, y fuera de tiempo cuando su registro sea posterior a los mismos,*

también lo es que la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública, emitió el acuerdo **CEGAIP-455/2024.S.O.**, en el que se determinó **AMPLIAR** el periodo establecido en los Lineamientos Estatales para la Difusión, Disposición y Evaluación de las Obligaciones de Transparencia Comunes y Específicas, que deben de difundir los sujetos obligados en el Portal de la Plataforma Estatal de Transparencia (PETS).

Es por tanto que el Pleno del Órgano Garante, acordó de manera excepcional y por única ocasión que la carga de información correspondiente al mes de julio y agosto del ejercicio 2024, no será dentro de los 10 diez días naturales, **sino hasta el 10 de septiembre del año en curso**; comunicado que puede ser consultado en la propia página web de la CEGAIP, sin embargo y para mayor referencia del asunto me permito transcribir el mismo,

...

*AMPLIAR el plazo establecido en el artículo Séptimo fracción III de los Lineamientos Estatales para la difusión, disposición y evaluación de las obligaciones de transparencia comunes y específicas, para la publicación de la información relativa a las obligaciones de transparencia establecidas en la Ley de Transparencia y acceso a la Información Pública del estado de San Luis Potosí, únicamente respecto de los meses de julio y agosto de 2024, hasta el día 10 de septiembre de 2024 en la Plataforma Estatal de Transparencia (PETS)*

...

Bajo este contexto, y atendiendo a lo solicitado por Usted, en cuanto *Proporcionar la información de los formatos señalados que no han sido cargados en la Plataforma Estatal de Transparencia*, es decir los formatos concernientes a las obligaciones de transparencia comunes del artículo 84 de la Ley de la materia en sus fracciones XI, XI-A, XVI, se informa que estos se encuentran debidamente publicadas en la Plataforma Estatal de Transparencia, por lo que en términos de lo dispuesto por el numeral 152 de la citada Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de San Luis Potosí, le informo que la información de su interés puede consultar en las siguientes ligas que se anexan a continuación:

Artículo 84

XI	<a href="http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/3F03DDFF6C5693E706258B90007D1F28/\$file/LTAIPSLP84XI.xlsx">http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/3F03DDFF6C5693E706258B90007D1F28/\$file/LTAIPSLP84XI.xlsx</a>
XI-A	<a href="http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/B49185098B2882D606258B900081787E/\$file/LTAIPSLP84XIA.xlsx">http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/B49185098B2882D606258B900081787E/\$file/LTAIPSLP84XIA.xlsx</a>
XVI	<a href="http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/ABDF550E190BF64A06258B9400772DD7/\$file/LTAIPSLP84XVI.xlsx">http://www.cegaislp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc98625817700671a6a/ABDF550E190BF64A06258B9400772DD7/\$file/LTAIPSLP84XVI.xlsx</a>

No omito mencionar, que si bien el portal Estatal de Transparencia, registro como fuera de tiempo la carga de dichas fracciones, se insiste que estas fueron registradas dentro del plazo que fijó el órgano garante.

Así mismo, se le hace saber que, de inconformarse con la presente respuesta, podrá interponer recurso de revisión ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública o ante esta misma Unidad de Transparencia dentro del plazo de quince días hábiles siguientes a la fecha de notificación de esta respuesta, recurso previsto en los artículos 166, 167, 168 y 169 de la ley de la materia.





**PODER EJECUTIVO  
DEL ESTADO DE  
SAN LUIS POTOSÍ**



**CEEAV**

**COMISIÓN EJECUTIVA ESTATAL  
DE ATENCIÓN A VÍCTIMAS  
DE SAN LUIS POTOSÍ**

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, le informe que si usted tiene alguna duda o comentario respecto al presente asunto, esta Unidad de Transparencia se pone a sus órdenes de lunes a viernes de 09:00 a 15:00 horas en el número 444 8-12-13-69 y 444 8-12-05-78 extensión 127 o bien a través del siguiente correo electrónico [transparencia@ceeavslp.gob.mx](mailto:transparencia@ceeavslp.gob.mx).

**A T E N T A M E N T E**

**LIC. BRENDA LIZETTE PÉREZ SALAZAR  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

*"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"*

